
CONSELHO REGIONAL DE PSICOLOGIA - 4ª REGIÃO
ATA DE REUNIÃO

Aos 27 dias do mês de janeiro do ano de 2025, às 09h00, realizou-se, de forma online, a 1ª 
Reunião da Comissão de Direitos Humanos do Conselho Regional de Psicologia - 4ª Região neste 
ano corrente. Participaram da reunião os conselheiros Henrique Galhano Balieiro (online), Isabella 
Barral Faria Lima (online), Liliane Martins (online), Alessandra Belmonte (online). Registrada, 
ademais, a presença da gerente Flávia Santana, das psicólogas de referência técnica Silvana 
Pontes e Helena Vincent, da assessora jurídica Larissa Furtado Costa, do assistente 
administrativo Iuri Ferreira Pimenta e da estagiária Júlia Somberg Alves.

 

PAUTA

Planejamento 2025

O conselheiro Henrique propôs que a primeira reunião seja realizada apenas com a presença de 
conselheiros. A próxima reunião será realizada dia 24 de fevereiro de 2025, data a partir da qual 
os conselheiros definirão as datas das próximas reuniões. Inicialmente, o conselheiro apontou 
que pretende manter as reuniões nas segundas-feiras. A conselheira Liliane apontou que este 
ano será mais curto que os demais, uma vez que é o último ano da gestão. Apontou a 
importância de se pensar estratégias para a realização de atividade da Comissão. 

O conselheiro Henrique propôs a realização de reunião com o Setor de Comunicação, para que 
seja feito planejamento visando a realização das atividades da CDH. Além disso, disse ser 
importante pactuar com os conselheiros das subsedes a articulação necessária para a 
realização do evento giro decolonial. A conselheira Liliane apontou que o evento "Psicologia em 
Foco" já possui previsão de realização. A conselheira Isabella disse ser importante incluir em 
ponto de pauta plenária algum ou alguns eventos pós giro.

A gerente Flávia destacou que o calendário de eventos já está previamente definido e que novas 
atividades devem ser verificadas com a Nádia. Disse que após manifestação da Comissão de 
Comunicação, é possível perceber de forma mais elucidada quais eventos poderão ser 
realizados. Disse ser importante que esse diálogo seja incluído no Plenário o quanto antes.

A conselheira Liliane disse ser possível a realização de eventos da CDH, uma vez que será 
realizado um evento psicologia em foco em cada uma das subsedes e um na sede e que pode 
ser um giro em cada um dos eventos psicologia em foco que serão realizados na subsede. 
Apontou a campanha realizada em dezembro como um evento que repercutiu muito 
positivamente e que seria interessante verificar com o Setor de Comunicação a possibilidade 
realização de tal atividade mensalmente. Destacou o nome da Paula Gonzaga, como alguém 
que poderia participar do evento. Sendo importante que pelo menos um conselheiro da CDH 
participe do giro junto ao conselheiro local. O conselheiro Henrique disse ser importante 
agendar uma reunião com o setor de comunicação.

07/03/25, 17:46 SEI/CFP - 2007257 - Ata de Reunião

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2262366&infra_sistem… 1/4



A assessora Jéssica falou sobre a necessidade de se pensar atividades relacionadas à 
divulgação da cartilha, que é uma atividade já previamente pensada. 

A conselheira Isabella destacou que o Federal atribuiu aos Conselhos de Psicologia do Sudeste 
o foco sobre a temática da violência de gênero. Sobre os temas dos giros, entende ser 
pertinente ampliar os temas, incluindo direitos sexuais e reprodutivos e étnicos raciais.

A conselheira Liliane disse que a coordenação da comissão de mulheres vai realizar reunião no 
próximo dia 5, data em que o calendário da comissão será definido. A partir desse momento, 
saberá dizer a forma como vão participar da atividade. O conselheiro Henrique disse que o 
primeiro evento da CDH pode ser realizado junto com o lançamento de um livro que será feito 
pela Comissão de Mulheres. 

 

DELIBERAÇÃO: 

1. 

Reunião com o setor de comunicação. O conselheiro Henrique apresentará essa demanda 
na reunião do setor de comunicação, a qual está agendada para ocorrer amanhã (28/01);

2. 

Organização de evento evento junto com a comissão de mulheres em março;

3. 

Pactuação em reunião plenária.

 

Data das próximas reuniões

O conselheiro mencionou a importância de se realizar reuniões alternadas, algumas nas quais 
participem apenas com conselheiros e outras nas quais participem todos os integrantes da 
CDH.

A conselheira Isabella disse que não conseguirá acompanhar as reuniões da CDH nas 
segundas-feiras no período da manhã. Disse que consegue participar nas seguintes datas: 
terça, quinta e sexta (todos esses dias na parte da manhã).

DELIBERAÇÃO: As próximas reuniões serão realizadas na sexta-feira, pela manhã. Foram 
agendadas as seguintes datas:

14/02
28/03
11/04
30/05
 

Inspeção Nacional

07/03/25, 17:46 SEI/CFP - 2007257 - Ata de Reunião

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2262366&infra_sistem… 2/4



A conselheira Isabella rememorou que em janeiro foram feitas duas reuniões. Teve também a 
retomada de reuniões com o CFP. Não houve prorrogação do prazo. Portanto, o prazo findará 
ao final do mês de fevereiro. Disse que fez a leitura de alguns documentos e participaram de 
reuniões representando a CDH, tendo a psicóloga fiscal Carolina Braga acompanhado a 
reunião. Disse que pensaram em realizar a inspeção na semana do dia 10 de fevereiro, porém 
não sabe se essa data será viável. Depois da última reunião enviou um documento ao CNJ, 
para que eles acompanhem o trabalho. Foi feito convite ao comitê nacional de combate à 
tortura, possibilitando que eles acompenhem o processo de inspeção. Disse que estão 
aguardando uma possível articulação do Labtrab para que possam conversar com a juíza de 
Ribeirão das Neves e com a juíza de Barbacena. Por fim, disse que tentarão alinhar o 
agendamento de uma reunião com a diretoria e verificará, junto ao SOF, quais psicólogas fiscais 
auxiliaram nas inspeções. A assessora Jéssica disse que aparentemente a parceria com o CNJ 
ocorrerá. Disse que, independentemente disso, verificará se o ofício já foi enviado. A gerente 
técnica Flávia salientou que, como foi feita uma reunião separada, sem a participação da equipe 
técnica, seria interessante a Jéssica e a Isabella trazerem o que foi discutido por escrito. 
Entende que esses encaminhamentos serão feitos pela Diretoria. A conselheira Isabella disse 
ser muito importante ter psicólogas fiscais nas duas inspeções. A gerente disse que a psicóloga 
fiscal Vanessa acompanhará a inspeção. Solicitou à Jessica que formalize isso no SEI.

 

CEDESE - acordo de cooperação

Conforme deliberado em outras reuniões da CDH, fica definido que o acordo CDH - CEDESE 
não será mantido. A gerente disse que não possui nenhum registro sobre essa parceria, tendo 
todos os registros ficado sobre a responsabilidade do Antônio Coquito. 

DELIBERAÇÃO: Incluir na pauta do Plenário.

 

INFORMES

Atividades Ampliadas

Salientou que tem planejado a realização de 3 eventos por mês e este ano, especificamente 2, 
em função da necessidade de finalizar os eventos até 30/07. Destacou que a COF fala sobre a 
realização de datas levando em conta a vinda dos fiscais. Disse ainda que existe o 
planejamento de um evento sobre medição no Sistema Conselhos. Apontou que a CMSCC quer 
apresentar uma proposta de evento. Apontou que caso a CDH é importante definir se a CDH 
participará desse tema como colaboradora ou se fará nova proposta. O primeiro tema será 
mediação, sobre a perspectiva, também do SOF e da CDH. O conselheiro Henrique disse que a 
CDH pode propor o segundo tema. Segundo ele, é importante deixar demarcado que o segundo 
tema será apresentado pela CDH. Destaca que o tema ainda será gestado. A psicóloga de 
referência, Silvana, disse que a violência de gênero pode ser um tema abordado pela CDH. A 
conselheira Isabella, disse que esse tema pode ser interessante, assim como também seria 
interessante trazer outros temas inerentes à mediação que perpassam a CDH, como as 
questões raciais. Ademais, pautou a importância de versar temas acerca dos processos de 
fiscalização e violação de direitos humanos. A conselheira Alessandra Belmonte disse que pode 
indicar nomes de pessoas que podem participar dessa temática. Citou a Laura como alguém 

07/03/25, 17:46 SEI/CFP - 2007257 - Ata de Reunião

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2262366&infra_sistem… 3/4



que poderia contribuir. A psicóloga Silvana corroborou a fala da Alessandra e também 
demonstrou interesse na participação da Laura.

 

Demanda CONEDH

Informou que Daniel enviou para ela uma demanda do CONEH, que trata da musicoterapia nos 
centros de saúde e sobre o pedido de um parecer do conselho sobre musicoterapia. Essa 
demanda está no Setor de Orientação e Fiscalização. Ela será enviada à assessora Jéssica, 
uma vez que cabe levar essa demanda ao conhecimento da diretoria. 

 

Informações para o relatório anual

Realização do relatório anual. Será montada uma estrutura, a qual será apresentada aos 
conselheiros.

 

Alteração da composição da CDH

A psicóloga Helena e a assistente administrativa Gabriela passaram a atuar na CDH a partir da 
semana que vem. Elas substituíram a psicóloga Silvana e o assistente administrativo Iuri. 

Documento assinado eletronicamente por Isabella Cristina Barral Faria Lima, Usuário Externo, em
20/02/2025, às 12:26, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 12, do Decreto nº
10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador 2007257 e
o código CRC 1688F48E.

Referência: Processo nº 570400237.000004/2024-69 SEI nº 2007257

07/03/25, 17:46 SEI/CFP - 2007257 - Ata de Reunião

https://sei.cfp.org.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=2262366&infra_sistem… 4/4

https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
https://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_ato2019-2022/2020/decreto/D10543.htm
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0
http://sei.cfp.org.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

